VIII. Acest document cuprinde voinţa mea ultimă testamentară şi
este subscris cu mâna mea proprie în faţa a patru martori, mulţămind lui
Dumnezeu celui în trei feţe şi atotputernic, că mi-a ajutat să-mi împli
nesc cea mai mare şi mai arzătoare dorinţă a mea, Amin. Caransebeş în
17/30 Iunie 1908. Nicolae Popea m. p. episcopul diecezei române orto
doxe a Caransebeşului. Fiind subscrişii chemaţi ca martori testamentari
expres spre acest scop, adeverim conştienţios, că Prea Sânţitul domn Nicolae
l'opea, episcopul diecezei române ortodoxe a Caransebeşului, locuitor în
Caransebeş, nouă cunoscut personal, a declarat în prezenţa noastră, fiind
toţi patru faţă de-odată, că actul acesta în tot cuprinsul său, care cuprins
noi de altcum nu-1 cunoaştem, conţine voinţa sa ultimă testamentară şi
este conform voinţei sale, scris de altă mână, dară subscris cu mâna sa
proprie. Aceasta adeverim conştienţios. Caransebeş în 20 Iunie (3 Iulie)
1908. Dr. Iosif Tr. Badescu m. p. martor. Splridon Şandru m. p. martor.
Aurel Moaca m. p. martor. Dr. Dlmitrie Cioloca m. p. martor:

1908 Pv. 2591. Ez a vegrendelet a karânsebesi kir. jârâsbirosâgnâl
a mai napon kihirdettetett. Karânsebesen 1908 augustus 8 ân. Dr. Razei
Istvăn sk. kir. albiro.